COLLEGIUM MEDICUM PRACTICUM,

Ad Casus Medicinales

TIMÆI von GÜLDENFLEE.

LIBER I.

De Affectibus Capitis.

CASUS I.

De Cephalalgia biliosa.

Torquatus de Comitibus, Dux Guadagnuoli. Exercitus Imperatorii Campimarschallus Generalis, constitutionis collida & siccæ, ætatis consistentis, variis corporis exercitiis deditus, cibisque dulcibus, aromaticis & vino generoso gaudens, mense Junio Anni M. DC. XXX. de dolore capitis mordaci & pungente, absque notabili gravitatis sensu querebatur. Facies & oculi ad flavidinem quandam sive colorem citrinum tendebant, somnus erat brevior & interruptus, lingua siccâ & amaritudine infecta, pulsus frequens & velox, Urina interdum tenuis & aquæa, mox iterum tincta & citrina.

RESOLUTIO.

Optima methodus est, si in explicatione alicujus affectus primò proponamus apparentias & phænomena ejus, cognitis enim illis facile causam cognoscere possumus; cognita vero & inventa causa alicujus morbi non erit adeo difficile simul contra illum invenerire remedia. Quoniam vero Medicus ad ægrotum accessitus non semper phænomena ex ægrototo

vel adstantibus, qui sufficere putant si unum saltem indicent, explicari potest, occasionem querat interrogandi & inquirandi donec prætentium omnium phænomenorum, non advertentibus aliis, exactam consecutus sit nouitiam.

Methodum hanc observavit A. N. etiam in præsenti casu primo de Cephalalgia biliosa, in illo enim omnia phænomena recenset, quibus positis non potuit aliter

aliter esse, quin Italus ille laboraverit cephalalgia biliosa; antequam vero resolutionem & Φαινομένων explicacionem hujus affectus aggrediamur, pauca exconomia animali præmittenda. Notum quod sanguis ex sinistro cordis ventriculo pro nutritione & conservatione distribuatur per totum corpus, & quidem per duos ramos ascendentem & descendenterem; per ascendentem vehitur sanguis ad partes superiores, per descendenterem ad inferiores; de Transportatione sanguinis per ramum ascendentem præprimis hic aliquid dicendum; quia vero non quilibet sanguis ita commode per venire potest ad partes superiores, ejus constitutio diligen-tius rimanda. Secundum Aristot. autem sanguis humor est non humogeneus i.e. constans particulis diversæ figuræ, magnitudinis diversæ soliditatis &c. Verum si secundum Recentiorum opinionem loqui velimus, æque dicere possemus esse humorem homogeneum non ex ea ratio-ne, quatenus sanguis constet particulis æqualibus; sed quatenus diversæ hæ particule in unum conspirant motum, ac non obstante tali diversitate, ordinariam illam circulationem seu sanguinis fluxum & refluxum citra confusionem peragunt partesque ita uniuiri; Cum vero juxta naturæ leges subtile præcasso facile ad superiora ascendat, hinc etiam subtilior pars sanguinis, seu particulae sanguinis subtiliores & summè agiles per ramum ascendentem facilius ascendunt, dum crassiores partes seu crassior sanguis naturaliter potius inferiora petit, subtilis ille sanguis in ramo ascendentem infunditur arteriis carotidibus & cervicali-bus, utræque in minutissimos distribu-

untur surculos (plexus choroides dictos,) qui dum propagantur & explicantur per totum cerebrum etiam membranulis ce-rebrum cingenti bus inseruntur, per quarum poros sanguis ille adductus quasi filtratur, relicts crassioribus particulis, quæ vel in cerebri & circumiacentium partium nutrimentum abeunt, vel tanquam à nutritione superfluæ immediatae ex tubulis in vasa restringuntur, vel mediatè anastomoses nempe venas intrant, quo modo ad corredeunt. Quamdiu igitur sanguis legitimè constitutus est & dicto modo versus superiora movetur, tamdiu etiam nemo laborat cephalalgia; quam-primum vero in sanguine particulae præ-dominantur crassiores, pituitosæ, biliosæ i.e. oleosæ & acces, ac cum sanguine ver-sus caput rapiuntur, illæ tanquam peregrinæ invenientes minutissimos angustos & improportionatos poros ac tubulos, dum illos ingredi non possunt, viiruere conantes, molestiam circa fibras velli-cant: & in hoc consistit vera ratio solu-tionis continui, unde dolor seu cephalal-gia biliosa à sanguine nempe biliolò hoc est, constante ex partibus partim acrisbus partim oleosis, & tali cephalalgia Italum laborasse ex ante dictis constat, & ulterius per phænomena in proposita nostra hi-story claret.

Ut igitur medicè procedamus, rectè præmittitur explicatio Φαινομένων inter quæ est (1)

Dolor capitis. Quæst. an dolor ille sit symptoma an ipse morbus? re. quia immediate sequitur continuo solutionem, est symptomata, & cum Medici plerique symptomata dividant i.e. in Actionis lœsa,

Ecc

2. ex-

2. excretorum & retentorum, 3. qualitatis mutatae, merito dolor hic adlymptoma actionis laesa refertur, laeditur enim actio, nempe sensatio, id est motus quidam peregrinus & improportionatus insertur partibus sensu donatis: Dolor est triplex. Pungens seu mordax, distensivus & gravatus: distensivus oritur a statibus, quia distendunt membranas: Gravatus est ab humore crasso viscido & glutinoso, qui pondere suo quasi premit & dolorem excitat talem; Sin vero particulae sint valde acres, rigidiiores, inherenter potis, pungunt & vellicant, unde dolor mordax & pungens, & quia noster Italus talem dolorem sentit, clarum est eum laborasse cephalgia biliosa, i.e. in ipsis sanguine praedominatum obtinuisse particulas acres.

(2.) Absque notabili gravitatis sensu fuit dolor; ut si dolor gravatus requiritur humoris pondus & soliditas, (id est, humor viscidus glutinosus:) quia vero ergo roti sanguis fuit repletus partibus tenuibus acribus & valde mobilibus, non potuit non inde orihi dolor pungitivus & mordax, minimè vero gravatus, particulae enim illæ acres ulterius semper pergunt neque diu in aliqua parte hærent, ut gravitatem talem inducere possint, hinc recte A. N. dicit, abest gravitas ob tenacitatem bilis, constat autem bilis partibus quibusdam salinis & quibusdam oleofisis, i.e. continet particulas quasdam, teneres & molliores quales repertantur in oleo/o, quia autem oleosa simul volatilia sunt, & facile effervescit etiam excitant, ideo illis adjunctæ sunt partes quædam suriores & rigidiiores, & haec facile talem

dolorem pungitivum excitare possent, & istiusmodi particulis constat igitur, hinc si adjicimus sal, potentius utit.

3) Facies oculi ad flavedinem quamdam seu colorem citrinum tendebant; qualis sub cute humor, talis color ipsius cutis, sanguis quamdiu retinet legitimam suam dispositionem & mixtionem tamdiu rubicundus manet, quando verò aliae ibi admiscentur particulae ita ut in eo prædominentur, alia fit textura, siveque aliis color, hinc Hippocr. dicit, in homine amarum & dulce & alia sexcenta molestia non afficiunt, nempe quamdiu legitimè inanent mixta in M. S. ast ubi horum secretum quidpiam fuerit & conspicuum sit, tunc hominem molestia afficit, si igitur color est flavus, E. sanguis biliolus i.e. continet particulas biliosas, h. e. oleosas & acres volatiles.

Qr. hic, Quare oculi & facies præ aliis partibus colore tali citrino inficiantur? n. 1) Quia faciem & has partes præ aliis intuemur. 2) Quia facies est pars vicina cerebro & est pars capitis, caput autem est pars affecta: E. quam facilè particulae acres propter vicinatatem isti parti communicari possunt. 3) Quia oculi constant tuniceis valde tenuibus: E. facilè color humoris subjacentis transparete potest.

4) Somnus brevior & interruptus. Somnus est subsidentia pororum cerebri, vigilæ vero orundem apertio, in somno enim spiritus aliquo modo sunt ligati, s.v. cum sanguine ascendentem partes tales acres ad cerebrum transportantur, subsidentes cerebri poros conantur aperire, apertosque

que servare, quod etiam propter duritatem & rigiditatem tuam ac cerebri mollescentia facile producere possunt; si enim illae particulae essent pituitolae minime possent. A vaporibus acribus & calidis somnus brevior est & interruptus, dicit A. N. ita Veteres s̄pē ad explicandam aliquis morbi causam morbificam confugiunt ad vapores & exhalationes, sicutque purant caput corpori esse instar alembici, ad quem vapores ē corpore ascendant ac per ejus poros eliminantur, quasi extra vālē tūjusmodi exhalationes fieri & per cranium tanquam durum & constrictum os penetrare possent.

Credimus igitur quod illud quod defertur ad cerebrum, per arterias debeat deferi, hinc quando istae particulae acres per arterias appontantur ad cerebrum, non possunt ibidem intrare poros improporionatos, sicutque vi intrantes talēm punctionem & dolorem cauulantur.

5) Lingua secca & amaritudine infesta, omnes cibi qui assumentur præ se ferre amaritudinem non vitio cibi, sed linguae, hec quia spongiosa, rara & multis arteriis praedita, facilē imbibit particulas illas biliolas per arterias cum sanguine illinc allatas, hinc in omnibus morbis inspiciendo lingua, quia s̄pissime ex lingua sanguinis diathēs cognoscere possumus: his particulis biliolis poris linguae seu masculi (est enim musculus) infusis, si particulae ciborum in ore dissoluta admiscentur, in illarum biliolarum poris quasi includuntur, ita ut nullum in fibrillis excitare possiat motum, unde motus qui excitat gustum sit solus à particulis biliolis, unde omnes cibi mentiuntur

saporem amarum, accedente etiam vitio ipsius salivæ, ex bilioso enim & depravato sanguine non potest non fieri saliva biliola & depravata, hinc depravatur etiam gustus.

6) Pulsus frequens & velox. Quo sanguis celestius agitatut ed celerior pulsus, hinc si sanguini oleoæ particulae acres admiscentur, tunc vis augetur, semel autem motæ particulae rigide non facile ab aliis obviā fientibus obrui, & in motu suo listi possunt, & cum sanguis constans particulis talibus rigidis & acribus celestimē cordis perfluant thalamos, pulsus non potest non esse celerior.

7) Urina modò tenuis & aqua modo tincta & citrina. Urinæ color s calorem non esse causam ex eo cognoscimus, quod interdum in morbis calidissimis pallida Urina sit, oritur autem color Urinæ cum sero incoquuntur particulae Sana & Sulphureæ. Urinæ vero separatio sit in renibus & quidem per præcipitationem mediante fermento, illud fermentum, si sanguis est corruptus, etiam facile corruptitur, & quia in ægrotō nostro sanguis est corruptus, hinc, dum actiores & mobiliores partes sanguinis raptae sunt ad cerebrum, reliqua crassiores propter debile fermentum in renib. non potuerunt segregari, idēc cumulatae sunt in tubulis ejus quos obstruxerunt, unde Urina fuit aqua & tenuis, dum fermentum istud iterum factum validum, ejecit simul partes salsas & Sulphureas, sicq; iterum reddita fuit Urinæ tincta & citrina, alia ratio diversi coloris Urinæ habet esse

Ecc 2

esse

esse potest, sanguis per arterias emulgentes ad renes adductus minutissimos ejus ingreditur anfractus seu tubulos, hinc quando sanguis pluribus constat partibus oleosis, facile tubolorum renum aliquals obstructio produci potest, quoniā particulae oleosae valde sunt ramosae inaequales, & propter hanc irregularem figuram facile in renum cumulantur tubulis, iis inharent eosque obstruant ac alterius pergere non possunt, & propter hanc obstructiōnem Urina redditur tenuis & aquea, dum vero particulae aquosae quae sunt flexiles ac omnibus poris se accommodare possunt, continuo tubulos illos permeant, transeundo tempore quasdam ramolas & tubulis instar sepiis impactas secum ad vesicam ducunt, hinc brevi obstructio illa tollitur, unde Urina non diu manet pallida, sed iterum fit citrina.

Si recensita phænomena apparet, Medicus certus esse potest, quod dolor sit ex mordacitate bilis; cuiuslibet autem morbi Medico cognita esse debent, ut semper ægrotio dari possit ansa, hinc Medicus ægrotum dolore capitis laborantem antecedens, statim ex eo querere debet, num dolor iste sit mordax seu gravatus, inspicere debet linguam & oculos, sepe enim causam morbi manifestare possunt, pulsum explorare, num placide dormiar vel inquietus sit, Urinam etiam examinare deberet, & his apparentibus certus esse potest adesse cephalalgiam biliosam. Explicatis apparentiarum causis jam ad causam ipsam.

Causa autem duplex immediata seu proxima, & mediata (seu remota, procastanica & occasionalis.)

Causa immediata est inter quam & morbum nihil intercedit, E. dolor est morbus, & solutio continui est causa immediata, quia inter dolorem & solutionem continui nihil intercedit, ubi enim dolor, ibi solutio continui, non vero est talis solutio aliqua qualis sit aente aliquo ut in vulnera, sed talis quæ consistit saltu in improprioportionato motu filamentorum nervorum meningum a particulis acutis & improprioportionatis porulos minutissimos vi intrantibus. Willius etiam doloris capitum proponit causam tract. de anima brutorum, pag. 146. eamque dicit esse distractionem spirituum animalium, per quam distractionem & reliquæ convellantur partes ut ita fiat sensatio molesta. Willi. sequitur Anton. le Grand. de caula vera doloris capitum, dum agit; Verum &c. illam spirituum fugam esse potius productam a causa morbifica, dum enim fit talium partium vellicatio Spiritus ad tales explosionem invitatur; sic in epilepsia est talis spirituum explosio illorumque distractio, & tamen illam distractionem non sequitur dolor, dd. in intemperie frigida, ubi Spiritus non adeo sunt volatiles, sed quasi sepulti jacent, magnus dolor sentitur, ut in sequenti calore. Unde vero ille dolor & nemo dicit quod a spirituum tali distractione & explosione, cum propter intemperiem pituitotam non sint apti ad illam instituendam, debent enim esse volatiles.

Causæ mediatae referuntur vel ad naturales, non naturales & præternaturales;

ad

ad naturales causas in hâc historia referuntur.

[1] Temperamentum; fuit enim constitutionis calidæ & siccæ, ut Itali omnes esse solent propter regionem calidam: ibi enim terra calidissima est, hinc etiam multi serpentes reperiuntur, qui amant calida & fervida, & quia Sol copiose agit in corpora humidum consumitur, unde habent naturam siccām, & pori propter exsiccationem sunt valde angusti, hinc in temperamento calido & secco quamfacile prædominantur particulae oleosæ & acræ.

[2] Regio; fuit Italus, E. magis proclivis ad intemperiem sanguinis biliosam acrem & fetividam.

[3] Æta; fuit ætatis consistentis, quæ incipit ao. 35. & ad 48 secundum alios ad 50. extenditur, in hâc ætate constitutis quoad nutritionem nihil recedere nihilque accedere putat, hinc dicitur ætas consistens, in qua sanguis facile contrahit intemperiem calidam seu biliofam, cum è contra in senectute facilem, frigidam, & pituitosam contrahamus intemperiem.

Causæ non naturales sunt 6, aëris cibis & potus &c. Aëris, corrumpitur rati dolore mense Jun. E. aëris fuit calidissimus, qui relaxavit poros sive sanguinis motum agitavit, hinc ætate febres ardentes sunt satis frequentes, & quia in aëre calido copiosa fit insensibilis transpiratio, massa enim valde agitatur è materia subili, hinc sanguis fit acris, id est, partes volatiles dissipansur, actiores vero manent in m. l.

[2] Quoad cibum & potum; fuit u-

sus cibis dulcibus aromaticis, quali autem vescimur cibo tales sanguinem habemus, si sumimus cibum calidum, sanguis fit calidus, si frigidum, sanguis fit frigidus & serotus, aromatici auferunt billem, quia constant sale volatili oleoso, dulcia facilè fermentant, acidum & acre continent, hinc facilè bilescent & ita acre in sanguine cumulant, [3] Quoad motum & quietem; variis corporis exercitiis fuit deditus; in confectione salis observandum, ut 1. diu coquatur aqua Θ. la. 2. ut agitetur frequentius, quia per agitationem volatiles abeunt in auram, reliqua acris cohaerent, & sic fit sal, eò modo sanguis noster per varia corporis exercitia mulcum agitatur, ita & multæ partes volatiles dissipentur, unde remanent rigidæ & actiores, siveque fit sanguis acris; accedit vinum generolum, in quo est sal quoddam volatile o. sum seu copiosum sulphur. quod bilem augere potest.

Antequam ad signa prognostica transitum faciamus, pauca adhuc de economiâ animali ad meliorem explicationem, præmittenda. Debemus semper probe distinguere inter circulationem ipsius sanguinis per arterias & venas, & inter humores circulantes, si illorum humor circulationem qui nutrit, cum non in omnibus locis observentur anastomoses & venæ semper tendant ab angusto ad angustum, hinc non omnis sanguis qui per arterias ad omnes partes vehitur à venis potest recipi per anastomoses propter copiam & celeriorem motum, siveque, plus sanguis advehitur quam revehitur. Dicendum E. est, quod dum arteriae à sanguine extenduntur & por

Eee 3

ape

aperiuntur, internæ particulæ plurimæ fluxiles egrediantur ex poris arteriarum in interstitia fibrarum seu tubulos partium solidarum, quales innumeris in solidis ceperuntur, & quales inveniunt potos tales adhaerent radicibus filamentorum, quia vero non omnes adhaerere possunt, superfiaz ex tubulis in vasa lymphatica eis piuntur non amplius sub forma sanguinis sed lymphæ (in nutritione enim sanguis varie mutatur); vasa autem lymphatica in iunctu iterum conjunguntur cum venis, siveque sit humoris circulantis circulatio; quod autem ex tubulis sub forma lymphæ in vasa lymphatica excipiatur probatur inde, dum ob evanescere lymphæ motum esse à circumferentia ad centrum, nunquam vero à centro ad circumferentiam, ut ex ligatura tumoris pedum probatur.

Prognost. Rectè dicit A. N. hunc affectionem carere periculo, quia respondet ætati, temperamento & regioni, est enim Italus & consilientis ætatis, in qua ætate & temperamento facile partes acres predominantur.

Curatio; (1) Humor ille acris qui est causa solutionis continui, & consequentis doloris evacuandus. (2) Intemperies sanguinis acris alteranda; nam totus sanguis taliter laborat intemperie acri, & sic totus esset evacuandus, E. taliter alterandus & temperandus.

Quod attinet primam indicationem; notum varia esse purgantia, quedam enim dicata sunt humoris melanchol. quedam bili: quedam pituitæ &c. At diversitas hæc non querenda in qualitate aliqua occulta, sed in ipsa humorum di-

versa constitutione. E. g. bils quia est valde volatilis, facile sequitur motum cuiuslibet purgantis, pituita vero cum non ita mobilis requirit fortius purgans &c. pro purgante in hoc casu ante omnia convenit Rhabarbarum; notandum etiam hic error eorum, qui putant in omnibus capitis affectibus omnia remedia esse adhibenda in formâ pilulari secundica, nulla vero in liquidâ, nam mere est superstatio; liquida enim citius & faciliter deduci possunt ad partem affectam longe distitam, quia facile dissolvuntur, cum è contra secunda diuturnam & longam requirant moram ad sui dissolutionem.

Humor itaque ille acris feliciter ejicitur per infusionem Rhabarbari (ut A. N. innuit) ita videlicet si per noctem intunditur in aqua aliqua destillata, manè saltem parum coquitur, ne partes subtiles per coctionem abeat in auram, pro maiori stimulo & rectione additur tal aliquod, ut vel sal tartari vel cirem, tartari, est enim instar clavis quod medicamenta referet; idem est si tumitur tal ab ynth betonic. vel aliud alkalitatum, habent enim eandem qualitatem, ex additione talis, quod Rhabarb. melius referetur, exinde probatur, quia aqua illa cui infunditur, accepit calorem rubicundum, (quod non fit si Rhabarb. solum in aqua destillata infunditur absque sale;) quod signum est Rhabarb. radicaliter esse rectionem.

Infusionem talem Rhabarbari invenies apud Mynsicht, sub formâ Decociti lenzæ cum Rhabarb. quod valde utiliter.

Fec-

Fervor & acrimonia sanguinis temperatur per aquosa, quod copiosior aqua eō minor acrimonia salis, & ē contra quo minor copia eō major acrimonia; Ita etiam si sanguis tal sedine laborat & abundat ac aquosa adhibentur, tum temperantur salia ut acrimonia non ita possit percipi, recte igitur A. N. in Julapio suo adhibuit aqu. endiv. lactuc. cichor. quae sunt ∇sa & partium acrum motum retardant, addidit acida quædam ut aq. acet. syrup. granat. berber. illa enim præcipitando salia actia M. S. intemperiem biliolam alterant ac temperant.

Somnus, qui ab exuviis M. S. pungentibus interrupitur, inducitur per medicamenta somnum conciliantia, taliā sunt quæ partim oleofitate suā temperant acrimoniā, partim etiam frigida sunt, quæ sistunt motum celeriorem partium sanguinis, quod præstant emulsiōnes ex seminibus E. g. sc. Semin. 4. frigid. maj. aa. zj. præscribuntur autem semina vel cum corticibus seu sine eis, si diuresis simul requiratur cum corticibus præscribenda; illæ Emulsiōnes autem habent quandam °° stratem (semina enim omnia sunt oleosa) qua corrugant acrimoniā M. S. sunt etiam frigida quia lentē incident, hinc imbibent motum partium volatilium in M. S.

Externa applicantur præfeciū si causa

hæret extra cranium, dictum fuit caput quidem esse partem affectam, verum non quoad omnes partes sed illas quæ gaudent sensu exquisito, ut meninges &c. hisc Q. an cerebrum & cerebellum etiam sint partes sensibiles? sc. Neg. constant enim filamentis valde molibus, in quæ nullus sensus seu dolor cadit, etiam ab ipsis nullus motus ad glandulam pinealem deferri potest; ulterius partes capitis sunt duplices internæ & externæ, seu intra & extra cranium; sensiles intra cranium sunt duæ meninges, pericranium, nervorum tunicae &c.

Extra cranium etiam sunt variz; siigitur partes capitis externæ afficiuntur, tūdō adhibentur externa Medicamenta ut in A. N. Verūm peccavit A. N. dum in hoc casu adhibuit externa cephalica liquida, illa enim facile in poros & per suturas in caput intrare cerebroque noxam inferre possunt, unde rādō perveniendum ad liquidā præsertim in tali cephalalgia pituita & biliota, stuporem enim ipsis spirit. an. inducere possunt. Conveniunt tamen si in forma sicca applicantur ut Ung. alabastrinum, quod etiam ab ipso A. N. valde deprædicatur, vel herbae siccae applicari possunt, &c.

Diatam accurate describit A. N. vitandum vinum, quia facile fermentat & bilēm auger,

CASUS

C A S U S II.

De Cephalalgia pituitosa.

HISTORIA.

*Regina Poleien / Uxor Viri Nobilissimi Domini COSMI à SIMMERN, Au-
lici Cesarei, atate sexagenaria, temperamenti humidi & frigidi, tem-
pore hyberno capitis dolorem contraxerat, cum sensu gravitatis & ten-
sione. Aderat & mentis quidam stupor, omniumque sensuum tarditas
& perpetua in somnium propensio, oculi intumescabant, per os, pala-
tum & nares multum salivæ & pituitæ subinde excrenebatur: Urina
cruda, crassa & albicans: Pulsus parvus, tardus, mollis & rarus. A
tertiâ horâ noctis usque ad nonam invalecebat dolor.*

R E S O L U T I O.

PHænomena, quibus apparentibus
dicimus aliquem laborare cepha-
lalgia pituitola, sunt
(1) Capitis dolor in specie lensus gra-
vitas & tensio quædam; hic dolor est
contrarius illi in cephalalg. biliosa. Qr.
igitur, unde & quomodo oriatur? R.
Sanguis, constans partibus crassis viscidis &
ad motum ineptis, ad cerebrum
ascendens, dum intumescunt arteriæ,
infunditur in poros partium imò in iplos
minutissimos meningum poros, & cum
ibidem propter novum semper insequen-
tem sanguinem partes illæ viscidæ cu-
mulentur & profundius in poros impel-
lantur, fibras aliquomodo quoad situm
mutant, membranas extendunt, unde
dolor talis gravatus; inhærent autem
exuviae sanguinis poris partium intra &
extra cranium; cum vero materia mor-
bifica non sit acris, dolor gravatus
(non acutus) oritur, quasi pondus in-
cumberet capiti.

*Tensio indicat copiam materiæ mor-
bificæ, ita enim augentur partes pituito-
sa ut valde extendant membranas ci-
trata tamen corrosionem, hinc tensio illa
non habet conjunctum exquisitum do-
lorem.*

(2) Adest mentis quidem stupor; ob
sanguinem valde crassum & ad motum
minutè apium, & quia ex sanguine cras-
so & viscido crassi degenerantur spiritus
animales, & in minori copia, hinc men-
tis stupor, quia quamvis anima imperet
excursiones ad partes, propter viscidita-
tem non sunt dispositi ut illas perficere
possint.

(3) Sensuum tarditas; quia ad sensus
externos & internos requiriatur activitas
spirituum ut nervos impleant, quo mo-
tus impressi ad cerebrum deferti possint,
cum verò in intermissione M.S. viscidæ Spi-
ritus sint pauci & flaccidi, omnes motus
sint tardiores; Ex sanguine etiam de-
bent fieri fermenta v. g. ventriculi, ex
san-

sanguine verò viscidō & crasso non potest non generari fermentum vitiolum ventriculi, & sic etiam actio ventriculi lēditur, à fermento tali viscidō & ad solvendum inepto dependent cruditates sive sanguini communicatæ augent intemperiem ejus viscidam; Et sic fermentum vitiosum potest esse causa auctiæ intemperie viscidæ sanguinis, & vicissim intemperies sanguinis viscida potest esse causa fermenti viscidī & corrupti, unde causa potest esse effectus, & effectus potest esse causa. Spiritus quando sunt crassi lēdunt etiam motus cordis & fit seignior in hoc casu cum adfuerit spirituum paucitas, E. tensuum tarditas, partes enim sufficiētes inflari non possunt, quæ motum impressum ad cerebrum deferre debent.

(4) Perpetua in somnum propensio, partim quia pori implentur ab humore pituitoso viscidō, partim quia Spiritus non sunt sufficiētes, ut poros cerebri apertos servare, eosque inflate possent, quo motus ad cerebrum adferri possint.

(5) Oculi intumescunt, propter impeditam circulationem humorum circulantium, obstruunt enim tubulos, ut non possint excipi à vasis lymphaticis & ad cor reduci, unde intumescētia.

(6) Per os, nares, palatum multum pituita effluit, quia tanta est copia humoris pituitosi ut etiam ad glandulas salivales copiose transportetur, unde interdum si humor sit valde vitiatus & glutinosus, oritur totalis obstrūctio narium quod cōpejus est, si vero adhuc fluxilis aliqualiter est, in palatum rejicitur.

(7) Urina cruda, crassa, alba &c. quia tanta est sanguinis intemperies viscidā & crassa, ut non solum exuviae illæ pituitosæ ad partes superiores sed & ad renes copiolæ amendantur, ac cum aliis partibus urinam constituentibus excernantur, quia verò in sanguine dominium obtinuere exuviae variae crudæ, crassæ, pituitosæ &c. hinc urina excreta modò fuit cruda, modò alba, modò crassa, &c.

Obj. Non semper in intemperie sanguinis viscidâ redditur urina cruda alba seu crassa, sed s̄epe tenuis valde. R. Tunc tubuli renūm obstruuntur à materia glutinosa, unde partes remanent in corpore crassiores, tenuiores vero seu serum tenue profluit & ejicitur, unde urina tenuis.

(8) Pulsus parvus mollis & tardus, *Parvus* est (1) quia Spiritus an. in sufficiēti copia non influunt in cor seu musculum, pauci enim ex crasso sanguine generantur, hinc etiam in tantum cor non movetur & dilatatur. (2) Ipse sanguis non adeo opus est ad fermentandum hinc manet crassus & tardius moveatur in arteriis.

Mollis est quia prædominantur in sanguine partes molliores, pituitosæ, fluiles.

Tardus quia sanguis ille crassus in arteriis non sufficienter movetur.

Rarus quia partes in sanguine valde inæqualiter accenduntur.

(9) Ab hora tertii noctis ad 9. ingras velcit dolor; A. N. addit rationem, sed minimè ratio est, experientia enim hoc docuit, desideramus autem rationem quare tum temporis pituita moveatur?

Fff

R:

Recentiores quia observarunt diversitatem motus humorum in corpore circa meridiem, noctem, diem, &c. dixerunt has diversitates dependere ab aliâ materiâ subtili tum temporis influente, partim etiam à dispositione humoris quod uno tempore citius fermentant quam altero. Observamus autem pro diversitate influxus astralis diversas etiam tum in hominibus tum etiam brutorum fieri alterationes. Gallus post meridiem noctis ad clamores irritatur, ratio quia Sol appropinquans noctis frigus propellit, sicque aura illa subtilis novam in Gallo alterationem efficit.

Causam immediata est contionni solitio seu tensio, dolor enim est vehemens, sed tensio saltus adebet. Mediata proximior est humor pituitosus viscidus.

Mediatæ caufæ sunt vel nat. vel non nat. & præt. nat. Naturales sunt temperamentum humidum & frigidum.

Nonnat, aët hybernus frigidus, is enim facile sanguinis motu sistit, insensibilem transpirationem impedit, unde crassæ partes in sanguine cumulantur & ipse incrassatur.

Progn. Affectus curatu difficilis est, partim propter constitutionem ipsius subjecti (quia in aetate senili) E nullæ exuviae fuerunt in sanguine collectæ. 2. Propter constitutionem ambientis aëris, est enim in hyeme, hyeme etiam morbi frigidi difficulter curantur: hoc tempore dicit Hipp. aphor. 40. sect. 2. raucedines & gravedines in valde senibus non coquuntur; coctio vero illa consistit in sanguinis fluxibilitate, in senibus vero quia coctio illa vel deficit vel imbecillis est pro-

pter imbecilitatem fermentorum tempore ventriculi & cordis, E. humor crassus & viscidus facilè in illis atgetur.

Curatio consistit in hoc, & obstrucțio tubulorum cerebri & meningum reseranda est. 2. Materia evacuanda, illa vero cum valde crassa & glutinosa sit, non potest commode evacuari nisi reddatur fluxilis, & quia partes crassa cohærent, debent divelli ut tandem iterum cum sanguine milcerti ac per alvum è corpore eliminari possint.

Obstructio illa tollitur per medicamenta interna & externa; Interna quia longum iter expedire debent usque dum ad partem affectam cerebrum perveniant, debent ita esse constituta, ut non facilè in motu impediti, sed integris virtutibus ad cerebrum pertingere possint, talia sunt quæ partes habent valde rigidas dutas & mobiles, ut sunt communia illa ligna Juajac, lassafras, rad. Chinæ, sarcapril. cortic. tamarisci fraxini Juajaci &c. hæc enim partes rigidas in se continent, quæ non facilè in suo motu ab aliis occurrentibus inflectuntur; tales rigidæ & duræ partes cum sanguine ascendente ad cerebrum adductæ ac in tubulis membranarum cerebri infusæ, rigiditate & duritie suâ humores incrassatos cohærentes incident, attenuant, dissoquant ac fluxiles reddunt, unde facile in venas restituere & è corpore eliminari possunt; hinc decoctum lignorum in omnibus affectibus frigidis viscidis ac pituitosis à Medicis valde recommendatur.

Ligna cum non debeant in fundi in aqua aliqua destillata, (sufficiens enim non est;) substitui debet vinum & addi-

fal

sal aliquod alkalimum; addi possunt probabilitate medicamenta alia amara, quae etiam constant partibus talibus, quae abraderet possunt humores crassos, ut Card. benedict. betonic. majoran. &c.

Adhibito decocto alterante purgans quoddam detur, quod pituita viscida jam diluta sanguini iterum infundi & eliminari possit.

Externè conveniunt quæ etiam vim habeat attenuandi, incidendi ac deobstruendi; adhibentur vel in forma secca vel liquida: secca, ut in cucupha, qualia sunt aromaticæ, quæ in pulverem crassum scil. rediguntur, & inter linea duplicita constituuntur, illa aromaticæ constant sale quodam volatili, unde per poros caput intrare ac in tubulis obstru-

& ionem tollere, & quia valde peuerentes sunt ac partes acres habeant, humoris in tubulis crassum resolvere & excutere possunt.

A. N. commendat destillatum ex ligno salicis, loco hujus substitui possunt o & succini, lavendulæ, anthos & cephalica alia, habent enim vim penetrantem hæc propter volatilitatem, hinc etiam facile se poris insinuate & humoris resolvere valent.

Tandem harum viscidarum exuviarum seu sanguinis pituitosi regeneratio est impedienda, optimè hoc fieri potest, si habemus rationem fermentorum præparatis in ventriculo, intestino duodeno, etiam in corde &c.

C A S U S III.

De Cephalæa scorbutica.

Vitiosæ illæ effervescentiæ quæ in scorbutici deprehenduntur, oriuntur ex conflictu salium vitiosorum in M. S. ex conflictu illo tandem in coagulum mucantur, in quas partes istud coagulum deferuntur, in illis eviciunt dolores oriuntur, qui vocantur dolores scorbutici, hinc etiam si cum sanguine coagulum istud seu salia coagulata deferuntur ad cerebrum, & membranarum seu meningum poros angustissimos ingrediuntur, ita iis infiguntur, ut etiam vix ab aliquo medicamento expelli possint, unde vehementissimus & incurabilis fere oritur

dolor capitis scorbuticus, ut ex sequenti Historia apparet.

HISTORIA.

Honestissima Fæmina Ursula Kunnenreichia, Dn. Melchioris Wagen/Civis & Mercatoris Colbergensis, p. m. vidua, constitutionis quidem calida & secca, multistamen defluxionibus obnoxia, anno etatis septuagesimo tertio, sub initiam autumni in vehementissimum Capitis dolore incidit cum vigilis contumacissimis, difficulti respiratione & cordis angustiâ ac palpitatione. Facies pallida

Fff 2

eras

erat vel potius livida: Pulsus parvus, debilis & inequalis; Urina varia, interdum alba & crassa, interdum rubra, turbida, cum sedimento farina laterum non absurmi: Supervenit tumor post aurem sini- stram, qui cum discutiri non posset, convenientibus remedii emollitus & apertus est. Profuit materia tenuis, serosa ex flavo nigrans, qualis ichor ab atrabili esse solet, sed nullo cum levamine; Se- videntibus namque in misera remissione doloribus atrocissimis, tandem evitare decessit.

Quær. An illi qui sunt constitutiones calidæ & siccæ etiam obnoxii esse possunt defluxionibus: videtur enim contra naturam esse, cum in defluxionibus magna preponatur humiditas? Obseruamus illos homines qui sunt rarioris texturæ & calidioris naturæ etiam obnoxios fieri defluxionibus; illa siccitas vero non est à defectu seri, sed à sanguine acris, & quia laborant tali intemperie acris etiam corpus nutriti non potest; id eo dicimus quo in calidis & siccis natu- ris non fiat defluxio talis, qualis ab humore pituitolo, sed quoniam sanguis acris seu salsia coagulata modè in hanc, modo in aliam ruunt partem & dolorem inferunt, vocamus defluxiones; hinc etiam probè distinguendum inter dolores qui sunt ab humore pituitolo, & dolores scorbuticos: illi non ita sunt vehementes & contundentes, sed gravativi, interdum nulli, hi vero scorbutici ut ardor, dolor & calor sunt vehementiss. siveque hi hoc modo obnoxii sunt defluxionibus, qui nempe laborant intemperie acris, talis enim sanguis facile effervescit, ebullit & nunc in hanc nunc

in aliam partem ruit. Author hunc capitis dolorem vel scorbuticum propter peculiaria symptomata quæ in hoc dolore, non vero etiam in aliis capitis doloribus observantur, hic enim dolor à scorbutovalde acribus ortum habet.

Adiunt enim (1) Vigilæ contumacissimæ, salsia enim non permittunt ut poti cerebris subsidente, sed semper velican, unde spiritus semper turbantur & accurvantur.

(2) Difficilis respiratio; quod symptomat in scorbuticis communissimum est ad respirationem requiritur legitima dispositio muscularum abdominis, quando vero musculi abdominis referti sunt ieiunusmodi salibus scorbuticis, (ut in scorbuto) cum difficultate attollunt & sic difficultas oritur respirandi; altera causa, quando ipsi pulmones obstruti sunt: quo ad cellulas vel nervulos à materialia quadam viscida & crassa, aëre ingrediens propter obstructi- onem non potest sufficiente potos intrare & cellulas omnes instare ac permeare, unde etiam oritur difficilis respiratio in scorbuto; tertia causa, quia sanguis in scorbuticis à mortu saltem levissimo faciliter effervescit, hinc si celeritate à corde in pulmones effunditur, pulmonesque non sint recte dispositi, sed obstruti, sanguis restagnat, quia ipsa obex ponitur, quod sa pessime experuntur illi qui scalam ascendunt.

(3) Cordis angustia & palpitatio; Cordis angustia oritur à restagnatione sanguis circa pulmones, & propter san- guinem acrem fibra & nervuli cordis irri- titan-

ritantur, & quia spiritus ad irritationem talam accurrunt, laeditur motus cordis, siveque oritur palpitatio cordis.

(4) Facies pallida & livida propter insufficientem sanguinis & humorum circulantium motum, unde sanguis ubique fere restagnans redditur impensus.

(5) Pulsus parvus; ex intemperie sanguinis, ille enim si præter acrimoniam accipit visciditatem ut in scorbuto sit, tunc in corde æqualiter nos potest accendi, unde pulsus parvus & inæqualis; cum vero ex illo sanguine pauci generentur spiritus, oritur pulsus debilitas.

(6) Urina modo alba crassa, modo rubra, &c.

Quer. Unde recrementa illa quæ in urina conspicuntur? R. à vitio effervescentia in intestino duodeno, illius effectio est segregare humorum alibilem ab excrementis, quod etiam sit si duo humores bisis & succus pancreaticus rursum manent dispositi, quando verolabem contraherunt tunc feces manent immixtæ, quæ tuas cum lero partim ad vesicam transportantur, hinc pro diversitate admixtorum urina modo alba, modo rubra &c.

Quia vero sanguis laborat intemperie acris, facile hi humores seu fermenta labem contrahere possunt, quia ex tali sanguine acriori & corrupto generantur.

(7) Alyva sicca & obstructa, quia illa effervescentia in intestino duodeno non rectè sit præter nimiam visciditatem & aciditatem succi pancreatici, acids enim coagulant, unde scorbutici & melano-

lici ferè tempore habent alvum tardiorum, exsiccantur enim & indurentur fæces propter visciditatem & aciditatem succi pancreatici.

(8) Maculae apparent, videmus quod guttula aliquis humoris acris si incidat in laminam, corrosionem & maculam producat; eodem modo sanguinis exuviae actæ in scorbuticis corrodunt vasa capillaria, hinc ex vasis à sanguine secrete ac in cutem suffusæ tales maculas producunt, & pro varietate corrupti sanguinis variant etiam maculatum colores, hinc aliæ sunt lividæ aliæ rubræ &c. sepius à tergo sequentes exuviae secum ducunt exuvias illas cuti inhærentes, unde interdum evanescunt, dum vero de novo aliæ extra vala instillantur, iterum apparent.

(9) Supervenit tumor ad aurem, is dum apparuit spem fecit convalescentiar, sed frustra, non enim fuit criticus sed symptomaticus, ac indicavit insignem copiam humoris morbifici, prodidit enim nullo cum levamine, dolor etiam aperito tumore non remisit.

(10) Humor qui effluxit fuit ichor volat. & sic conclusum, quod partes arteriæ & subtiliores sanguinis ejus &æ furentur relictis crassioribus & vapidis, unde facile potuit sphacelus accidere, omnes enim scorbutici moriuntur sphacelo, sanguis enim sit quasi mortuus & vapidus proper defectum partium activarum, quæ fermentationem illam ordinariam blandam debebant continuare, quæ cessat. Et haec sunt causæ apparentiarum, quibus praesentibus certò concludere possumus, adesse cephalæam capitis scorbuticam.

Fif 3 Progno-

Prognosis. Curatu difficilis est propter sequentias: 1. propter æratem, in senibus enim curationes semper difficilius instituuntur, (1) afficitur pars nobilis & quidem sine remissione doloris, (2) propter symptomatum congeriem, quo enim plura gravia symptomata adiungunt, eò difficilior curatio: facultas vitalis & animalis lèditur. Animalis: adiungunt vigiliae per quas spiritus valde consumuntur, dolor [refertur enim ad sensum E. facult. anim.] vehemens; Vitalis: adeo difficilis respiratio, pulsus parvus, debilis &c. Urina modo alba modo rubra &c. alvus obstructa, quæ tamen ad naturalem facultatem refertur. E. tum liquor animalis tum vitalis afflitti fuerunt.

Causa procataractica fuit dispositio calida & secca, accidit tempus autunnale, autumno autem potissimum scorbutus exacerbatur, cataracta, raucedines, notante Hippocrate valde communes sunt.

Curatio. Methodice A. N. aggressus est curationem. Evacuatio duplex est, universalis & particulatis, semper universalis præcedat particulari, quod A. N. observavit, dum in curatione præmisit Enema, præprimis quia alvus etiam fuit obstructa, quo diutius enim durat alvi obstructio, eò magis caput lèditur.

Post Enema adhibendum est et purgans; vermum cum humor scorbuticus, præsertim cum abundat aciditate, nulli cedat medicamento.

purganti, & sanguis melancholicorum & scorbuticorum ita dispositus sit, ut à levissimo purgante fermentet & ebulliat, & patientes gravissima incitauit symptomata, unde Medicus accusatur, cum tamen culpa non sit in Medico, sed humore scorbutico plus justo acido; E. A. N. rectè præmisit aliquod præparatus, ut nimis rurum visciditas & aciditas humorum infingatur, partes oleosæ & astringentes, quo ei. c. culatio fieri possit, reddantur & restituantur. Præparatus tale fuit lene ex decocto laxativo, & quidem rectè, abstinentium enim à scammonie, diagrid, resinis, helleboro, substituti vero debent apothezata seu decocta ex levioribus purgantibus & humidioribus præparata.

Præmissis his ad symptoma urgentissimum respiciendum, nempe vigilias, quod etiam A. N. facit? NB. licet dolores non cedant adhibitis, tamen non ita facile ad opium configundendum est, quia enim per vigilias Spiritus consumpti sunt, opium reliquos, qui tamen pauci, plane extingueri potest. E. nunquam opium adhibendum, nisi vires adhuc sint fortes. Denique quia etiam cerebri capitis & cordis fuit-habenda ratio, recte A. N. adhibuit cephalica & corroborantia. Sieque fecit suum officium, nihilque eorum omisit, quæ in naturæ & artis potestate sita sunt, quia vero ægrotæ sanguis valde fuit corruptus, extincta est.

CASUS. IV. De Hemicrania.

Est vehemens dolor qui dimidiā capitis partem affigit. Q. quomodo hoc possit fieri, quod interdum una pars præ alia labore? quomodo interdū in capite sinistra pars præ dextra dolore afficiatur, interdum vero dextra relata sinistrā, ut in hac historia, quasi limites positi essent ipsi dolori? Resp. Si cum sanguine ascendente humores alii vitiosi per arteriolas carotides & cervicales ad cerebrum ducuntur, per has vel illas arterias seu ramos tendunt ad hanc vel illam partem, arteriae vero tum carotides, tum cervicales, in quibus humor vitiosus advehitur, in internos distributæ sunt ramulos, in quibus jam

præsens vitiosus humor faciliorem abitum & convenientiores poros invenit, facilis etiam illos ingreditur, seu jam tendant ad partem sinistram seu dextram; tales pori vero successivè sunt & facti sunt.

Observamus enim quod hemicrania non una vice inducatur sed successivè, præcedit enim dolor totius capitis vagabundus per intervalla affligens, donec ita sensim pori arteriolatum ad certam partem tendentium adaptantur, in quos subinde humor morbificus ad hanc vel illam partem ruere possit: & b. m. hemicrania dextra in ægra nostra fuit inducta,

HISTO-

HISTORIA.

MArgaretha Bondin, Illustrissimi Baronis Nicolai Røgeni Gubernatoris Halmstadensis in Suecia Coniux, calidioris temperamenti & in flore etatis constituta, per circuitus vehementi capitis dolore affiebatur in dextrâ potissimum parte: durabant sapè immanissimi cruciatus per integrum diem, à cerebro ad oculi dextræ radicem pertingentes, tantâ cum savitâ, ut nec lucem tolerare, nec somnum capere posset, quia & levitatem exasperabatur malum, ut nec manum ferret, nec pectinem.

EXPLICATIO PHÆNOM.

Adest (1) dolor acutus, quia partes membranose afficiuntur. (2) Dolor tendit ad oculi dextri radicem, quia habent eandem substantiam, membrana enim quam habet globus oculi, originem habet à meningibus crassa & tenui; Cum verò humor tendat ad dextram partem, etiam dolor ad dextri oculi radicem percipitur.

(3) A. N. à contactu exacerbatur, propter mobilitatem salium.

(4) Lucem non fert Ægra propter motum, qui facile exagitat humores vitiosos, à lumine enim agitati Spiritus simul salia illa volatilia peccantia exigitant.

(5) Somnus nullus; propter continuam illam à salibus actibus volatilibus vellicationem, quæ poros cerebri non permittit subsidere.

Causa hemicraniae est humor quidam acris fluxilis simul, qui facilè in partem capitis infundi potest, hinc etiam Curatio respicit languinem fervidorem.

Qr. An. V. S. recta instituta sit Ægræ?
R. Affirm. & quidem summo cum commodo, quia fuit in flore etatis constituta. V. S. enim fervorem & calorem M. S. refrigerat & temperat, humorumque ruptum ad caput impedit, &c.

Recte A. N. post lene purgans adhibuit sudoriferum aliquod, quia salia sunt valde volatilia, ut etiā à levissimo motu sudoriferi alicuius possint expelli, & illud eò magis, quod ipsa jam tendat ad circumferentiam. Reliqua quæ A. N. prescripsit, potius respicuit ipsum fervorem & intemperiem M. S. calidam & acrem. Et quia dolor in hoc casu fuit urgentissimum symptomata, recte A. N. anodyna adhibuit, inter alia etiā Emplastrum ex verbena; Focetus tantâ huic herbae in capitis dolorib⁹ adscribit vim, ut etiā sub pulvinari posita capitis dolorē accere dicat. Optime A. N. adhibuit fermentum, in illo enim aciditas quedam est, mediante qua salia volatilia acria in M. S. precipitat, eamque ita refrigerat & temperat.

CASUS V.

De dolore Capitis ab ebrietate.

HISTORIA.

Magister quidam Equitum, cuius nomini honoris gratia parco, homo

intemperans, gargarus atque belluo, fruges consumere natus, cum solenni bibulorum festo, quod bacchanalia vulgus vocat, vino generoso largius se invitasset, in capitie

capitis dolorem incidit, adeo vehementem, ut Cyclopes in cerebrum migrasse putaret, dicsque noctesque insomnes duceret, non sine magnâ mentis anxietate & perturbatione.

RESOLUTIO.

Hic dolor oritur à sanguinis motu perturbato qui præcessit, in vino enim acidum quoddam volatile latet, quod communicatum sanguini facile effervescentiam instituit, per illam autem effervescentiam crassiores quædam partes ad cerebrum raptae cum sint acidæ, facile cum Spiritibus animalibus qui alkalinae naturæ sunt similem effervescentiam in cerebro incipiunt, (omne enim alkali cum acido fermentat) unde laxitia, hilaritas in ebriis; cum etiam hæc fermentatio seu pugna inter acidum & alkali in cerebro non ita diu subsistere possit, spiritus tandem coagulantur ab acido, ita ut non amplius hilaritas sed subsequenter profundus sopor in ebrio deprehendatur, imò sèpemors, uti & variis Autoribus varia notantur exempla.

Hinc etiam curatio consistit in acidi mitigatione, & spirituum animalium restauratione, quod sit si acidum in cerebro tollatur, fermenta viscerum restituantur, hinc stomachica valde convenienti accedente aliquo remedio, quod simul fervorem M. S. alteret & temperet.

Quod vero ebrietas ab acido aliquo volatile inducatur, probatur à juvantibus; omnia enim illa quæ destruunt acidum volatile vim habent ebrietatem accendi & retardandi, unde laudantur amygdalæ amaræ (1) quia tate quâ gaudent acidum illud volatile destruunt & quasi li-

gant. (2) Quia sunt diureticæ, hinc humorem ingurgitatum ad vesicam ducunt & cum urina educunt, & hoc si non fiat facilè iste humor ad cerebrum rapitur; ob hanc rationem illa vina quæ aliqualem vim diureticam habent non tam facilè ebrietatem inducere possunt. Quod autem vino acidum volatile insit probatur à spiritu vini, qui nil aliud est quam acidum vini à phlegmate solutum, & ideo Spirit. vin. facile ebrietatem causatur: Spir. vin. si miscetur cum alkali aliquo tunc facile coagulatur: si Spir. vin. affunditur & Tart. vel alii fixo alkalino & abstrahantur simul, tum manet quidem Spiritus volatilis, sed deperdit acidum volatile, quod ita probatur, quia sal tartari gravius est factum, ex qua ponderositate concludere possumus aliquid de Spir. vin. recessisse, talique tart. accessisse.

Inter alia Medicamenta quæ arcent ebrietatem etiam sal volatile C. C. est. Spiritus & *ci præprimis potentissimam vim habet acidum volatile infringendi & obtundendi, hinc inter bibendum inditur vino ad gutt. x. xv. ad xx. ubi egregiam habet vim ebrietatem retardandi, ita ut etiam à quibusdam vocetur der Sauv Spiritus à Saxon.

Et quia omnia o o sa acidum vini inebriatum corrigit, ideo in ebrietate emulsiones adhibentur, ut emulso amygd. o o tate enim quam habent emulsiones acidum vini obtundunt. Quam vis etiam ipse Spir. vin. aliquid o o sum contineat, quod sic probatur. Aq. fort. externè etiam saltem exhibita atrocissimam infect corrosionem, & dolorem propter acidum causticum quod habet. Sic vero Spir. vini & Aq. fort. invicem miscentur anati-

anaticè & cohobantur, tum aciditas cau-
stica ab oleo Spir. vin. corrigitur ita, ut et-
iam contra multos affectus ruto intra cor-
pus assumi possit.

C A S U S VI.

De Phrenitide.

Quamdius sanguis in legitima sua mi-
xtura & motu quoad partes illum
constituentes conservatur, tamdiu nulli
sang. oriuntur morbi, actionesque vitales
manent integræ: quamprimum vero ra-
tione mixturæ ac motus mutantur, non
pauci oriuntur morbi, actionesque vita-
les non parum etiam mutantur. Idem pos-
sumus dicere de Spiritibus qui constant
partibus $\circ\circ$ sis, acribus, & ∇ lis, quam-
diu hæc illas legitimè temperant, harmoni-
cè conveniunt, & in unum eundemque
motum conspirant, tamdiu etiam Spir-
itus an. non perturbantur, neque animales
actiones mutantur: quamprimum vero
in Spiritu prædominantur p. n. acres par-
tes, statim mixtura turbatur, motus læditur
ac consequenter læduntur actiones ani-
males. Illa autem perturbatio Spir.
provenire potest vel ex sanguine altiusque
humoribus, vel ab aliquo extraneo seu ex-
trinsecus accidente. Ex ipso sanguine,
quod videmus in paroxysmis febrilibus,
imprimis autem in ebriis, ubi saepius cum
sanguine tales heterogeneæ partes, ad ce-
rebrum translatae ac cum spir. mixtae, mi-
xturam atque motum illorum variè læ-
dunt: & quemadmodum ad sanguinis
læta mixtura & perverso motu dependere
dicimus varias febriles effervescentias &
ebullitiones, sic etiam à læso spirituum
motu eorundemq; mixtura, varia deliria,
variae incalcentiae, incensiones ac diver-

se perceptiones dependere possunt; in ea
briis propter multas heterogeneas partes
communicatas spirit. an. confusè in cere-
bro moventur, ita ut tumultuoso impetu
incident & impellantur in glandulam pi-
nealem, que ideo in nullo certo motu
conservatur, sed hinc inde fluctuans occa-
sionem menti præbet, ut variè circa a-
ctiones animales erret, variasque percep-
tiones habeat, anima enim judicat se-
cundum motus allatos. Ast in perturba-
tione spirituum an. nulli certi ac ordinarii
adferuntur motus. E. & nullæ ordinatiæ
cogitationes & perceptiones oriuntur.

A causa extranea & mixtura spirit. an.
lædi possunt, nempe à certa aliquâ mate-
riâ subili, observamus enim quod saepè
diebus canicularibus in canibus spiritus
ita turbentur, atque in motu lædantur, ut
etiam in rabiem adigantur, obviosq; sum-
mâ cum ferociâ invadant, à nulla alia cau-
sâ, quam certa aliqua materiâ subtili tum
temporis influente, motumque spirituum
turbante, id quod etiam certum argu-
mentum esse potest, bruta non opus ha-
bere peculiari sic dicta formâ substantia-
li, si sola illa materiâ subtilis in canibus ra-
bidiis tales turbations causare, eosque ita
disponere potest ut Δ & ∇ non reformi-
dent.

Observandum porro est, spiritus non
semper in ipso cerebro perturbati, saepè
enim illa perturbatio sit & incipit in parte

G gg aliqua

aliqua etiam à cerebro longè temota, & postmodum continuatur, uti observare licet in affectibus hystericis & hypochondriacis, ubi in nervis circa uterum & hypochondria spiritus turbantur, qui ad cerebrum delati similem turbationem spiritibus in cerebro hospitantibus incutunt, & ita in ordine mutantur ut delirium oriantur. Ex dictis itaque patet, quomodo à materia subtili induci possit phrenitis. Nunc ad ipsam historiam, ubi delirii istius phrenitici principalis causa fuit materia subtilis sub cane influens.

HISTORIA.

Ioannes Bulgrin, Filius Magnifici, & Excellentissimi Viri Dni Andreae Bulgrin, Illustrissimi Principis Pommeraniae Episcopatus Caminense Cancellarii, sub caniculari Anni M. DC. XXVIII. nullo alio præcedente morbo, vigiliis consumacibus febre continua & delirio perpetuo detinebatur, facies saurato rubore conspiciebatur suffusa, oculi torvi, modo fixi, modo vagantes, vociferabatur, è lecto interdum profliens adstantes impetebat: interrogatus respondebat cum iracundia, dictorum gestorumque omnium immemor.

RESOLUTIO.

Ut à materia subtili Phrenitis induci possit requiritur certa spiriti dispositio, que cum non in omnibus sit una eademque, etiam unus præ altero citius vel rarius Phrenitide corripitur, qui enim sanguinem & spiritus habent valde crassos

tam facile ad tales excandescencias irritantibus poslunt, ut in senibus; juvenes vero cum habeant sanguinem calidorem & fervidorem, facilius Phrenitici sunt; quia spir. illorum ita dispositi sunt, ut facile in talem excandescientiam à materia subtiliadigi possint: & hæc est ratio quare juvenes frequentius, rarius vero senes Phrenitide corripiantur & quare enim inter ipsos juvenes unus præ altero tali morbo laboret: hinc etiam non omnes canes rabidi sunt sed multi, quia non omnes similem sanguinem & spiritum habent dispositionem.

Phænomena. Plures dantur delirii species quædam est sine febre, sed cum furore, & dicitur mania: quædam est sine febre, & furore, sed cum timore & tristitia, diciturque Melancholia: quædam est cum febre continua, & furore, & tunc Phrenitis est. In præsenti casu igitur cum delirium sit cum febre & furore, rectè ab A. N. Phrenitis dicitur. Rationem formalem & causam immediat gravissimi hujus affectus dicunt esse inflammationem membranarum cerebri. Quæritur, quomodo inflammatio ista fieri possit in partibus membranosis? R. à sanguine biliolo, is tanquam summe mobilis è vasis suis effusus ingreditur porulos membranarum ibique putreficit, & accenditur, accensus ascendit spiritus, unde delirium, & quando cum sanguine refluo cordi communicatur, simul febris oritur; verum si sanguis effusus ita putreficeret, & accenderetur, multi phrenitidem procedere deberent morbi, ppterim vehemens dolor capititis, quod tamen non sit, cum phrenitis ex improviso

viso inducatur. Dicimus igitur, quod quidem phrenitis interdum ab inflammatione tali cerebri oritur dossit, talis autem inflammatio aliter sit ac veteres explicant. Potius oritur quoties corpuscula triangularia incident in poros rotundos, & tunc quilibet porus rotundus tria juxta lēse celinquit spatia. propter trinam superficiem, ad replenda illa spatia relictam, & impediendum vacuum, mater subt. copiosius influit, partes sive humores illos obstruentes valde commovet, qui commoti dum pergerent possunt, valde turbantur, siveque inflammatio oritur.

Obj. Si inflammatio oritur à certo materiæ subt. influxu, quare saltem membranulae in cerebro inflammantur & non simul alia parts extra cranium, antequam enim ad internas & in specie ad membranulas materia subt. perveniat, prius externas permeare debet. Quæritur E. quare hæ non potius inflammantur. R. Fulmen destruit ensim illas vaginalias, quia in vaginali reperit poros convenientes, quos libere permeare potest; in ense vero dum offendit propter poros irregulares resistentiam, ejus texturam destruit. Ita & materia subtilis quia in partibus extra cranium offendit satis convenientes poros, sine turba illos permeat, in membranulis vero internis cum portiones poris inherentes obstant, talem turbam & agitationem sublequentemque inflammationem causat. E. inflammatio in aliqua parte oritur, quoties pori in tantum obstruuntur, ut materia subtilis cum impediu influat, partesque valde move-

at, unde major ebullitio & major calor.

Non tamen hic putandum, quod phren. semper oriatur ab inflammatione membran. cerebri, sed sèpe esse symptoma quod phren. comitatur. Hinc dicimus cum celeberrimo Williso, causam phrenit. fere semper esse perversum spir. an. motum, quatenus in confusione adiunguntur, ac eorum textura mutatur, in st. enim n. spir. influunt ordine certo, in p. o. v. tumultuarie, unde & tam insignes in phantasie & sensibus internis deprehenduntur mutationes.

(1) *Adest febris continua*, propter spir. an. mixturam lælam; eorundemque perversum motum, quia enim in cætro parte valdà ebulliunt, quædam cum languine ad cor ibique simul mixturam sanguini mutant, unde effervescent, & ebullitio oritur: cum autem continuo tales ebullientes partes sanguini suppeditentur, febris est continua; accedit & dispositio ipsius sanguinis in ætate juvenili, quæ valde biliosa est, ac quam facile ebullire potest. A. N. habet rationem quæ insufficiens est, non enim explicat quomodo in corde fiat illa effervescencia.

(2) *Facies rubet*. Præsertim circa genas propter copiam salivæ volatilium, illa enim cum abundant in languine phrenet. augent colorem languoris purpureum, observamus enim in angu. pec V. S. evacuato ab iuncto falso aliquo volatili colorem rubicundum valde augeati; in artes sic, si Elixir propriet. patetur cum menstruo quodam, quod non sit acidum, observamus inde extensi-

Ggg 2 liquo-

quorem quendam rnbicundum; huic si additur sal aliquod volat. ac per aliquot dies in loco calido iterum digeritur; videmus tamen illam quoad rubedinem valde fuisse aquam a sal volat. sic & quia in phren. sanguis valde ebullit & facies rubet, concludere possumus provenire a copia salium volatilium.

3) Oculi torvi. Ob nimium spirit. affluxum, ac inde deprehendenter nimirum fibrarum inflationem.

4) Modò vagantur, modò subsistunt; prout spirit. an. ita excandescentes nunc in hanc nunc in illam magis sive minus determinantur partem, saepius copiosè excurrunt ad oculos unde vagantur, modò pauci unde subsistunt, modò ad artus unde variae gesticulationes, &c.

5) Vociferatur, omniaque cum content. &c. prout enim spiritus incident in glandulam pinealem ita & sunt perceptiones in mente; in Vertig. spir. in gyrum agitati eo modo incident in gland. pin. unde mens putat omnia objecta in gyrum agi; in phren. cum adhuc magna spir. excandescentia, varie & confusè in cerebro moventur, variosq; ac inordinatos motus imprimunt, unde mens non potest non confusè judicare nec errores suos cognoscere. Quod mens judicet juxta motus impressos ex hoc etiam potest probari, dum percipimus interdum in somno varios dolores aequales illis ab ene productis, ratio, quia tunc spir. in glandula pineali tamē causant motum, quam alia ensis produceret.

Riverius movere controversum, Num

ratiocinatio cum phantasia lēdatur in vertigine? Id quidem negat dicens, si hoc esset, Vertiginosi putarent objecta vere in gyrum verti, quod tamen non fit, agnoscunt enim imaginationis errorem, pag. 218 cap. IX. R. verò, quod utique lēdatur, in vertigine nempe exacta & satis vehementi, & quidem in ipso paroxysmo non cognoscunt, errorum, apprehendunt enim alia corpora ut a lapsu caveant,